- 1 -

重庆机电职业技术大学文件

重机电招〔2023〕1 号

关于印发《2023 年专升本免试招生工作实施方
案》的通知

各单位：

现将学校《2023 年专升本免试招生工作实施方案》予以印发，

请根据方案内容，切实做好相关工作。

重庆机电职业技术大学

2023 年 3 月 10 日

重庆机电职业技术大学办公室             2023 年 3 月 10 日印发

- 2 -

重庆机电职业技术大学
2023 年专升本免试招生工作实施方案

根据教育部《关于做好 2023 年普通高等学校专升本考试招

生工作的通知》（教学司〔2022〕16 号）和重庆市教委《2023

年重庆市普通高校专升本免试招生工作实施方案》（渝教学发

〔2023〕1 号）文件精神，结合我校实际，特制定 2023 年专升

本免试招生工作实施方案如下：

一、招生对象

（一）退役大学生士兵

（1）市内外普通高校全日制高职专科在校生（含高校新生）

从重庆应征入伍，退役后完成高职专科学业并于2023年应届毕

业的退役大学生士兵。

（2）市内外普通高校全日制高职专科毕业生从重庆应征入

伍，并于2022年退役的大学生士兵。

（3）市内普通高校全日制高职专科在校生（含高校新生）

在外省应征入伍，退役后完成高职专科学业并于2023年应届毕

业的退役大学生士兵。

（二）技能竞赛免试生

（1）高职专科在校期间获得全国“互联网+”大学生创新

创业大赛国赛铜奖及以上奖项（金奖、银奖可作为团队成员，

铜奖须作为项目负责人）、全国大学生电子设计竞赛或全国大

学生数学建模竞赛二等奖及以上奖项的应届毕业生。

- 3 -

（2）高职专科在校期间获世界技能大赛、“一带一路”国

际技能大赛、世界职业院校技能大赛优胜奖及以上，获得中华

人民共和国职业技能大赛、全国职业院校技能大赛三等奖及以

上奖项，或参加中国·重庆职业技能大赛、重庆职业院校技能

大赛获市级一等奖奖项的应届毕业生。

（3）高职专科在校期间获得重庆市教委组织的大学生职场

模拟招聘大赛二等奖及以上奖项的应届毕业生。

技能竞赛免试生，按照赛项及获奖情况分为以下四个等次：

（1）国家级竞赛一等奖

包含：全国“互联网+”大学生创新创业大赛金奖、全国大学

生电子设计竞赛一等奖、全国大学生数学建模竞赛一等奖、中

华人民共和国职业技能大赛一等奖（金牌）、全国职业院校技

能大赛一等奖。世界技能大赛优胜奖及以上、“一带一路”国

际技能大赛优胜奖及以上、世界职业院校技能大赛竞赛类项目

金牌银牌和展演类获奖项目视作国家级竞赛一等奖。

（2）国家级竞赛二等奖

包含：世界职业院校技能大赛铜牌、全国“互联网+”大学生

创新创业大赛银奖、全国大学生电子设计竞赛二等奖、全国大

学生数学建模竞赛二等奖、中华人民共和国职业技能大赛二等

奖（银牌）、全国职业院校技能大赛二等奖。

（3）国家级竞赛三等奖

包含：世界职业院校技能大赛优胜奖、全国“互联网+”大学

生创新创业大赛铜奖（项目负责人）、中华人民共和国职业技

能大赛三等奖（铜牌）、全国职业院校技能大赛三等奖。

- 4 -

（4）市级竞赛奖

包含：中国·重庆职业技能大赛一等奖、重庆职业院校技

能大赛一等奖、大学生模拟求职招聘大赛二等奖及以上。

二、资格条件

（一）资格条件

（1）思想政治好，拥护中国共产党的领导，品德良好，遵

守中华人民共和国宪法和法律。在校或者服役期间若受过处分，

截至报名时，其处分已被学校或者部队正式书面解除。

（2）学习成绩好，能顺利完成普通高职专科学业。

（3）身心健康，符合国家和招生单位规定的体检要求。

（4）自愿申请。

（二）以下人员不得报考

（1）具有普通高等学历教育资格的高校非应届毕业学生

（含保留入学资格、保留学籍的学生）。

（2）因违反国家教育考试规定,被给予暂停参加高校招生

考试处理且在停考期内的人员。

（3）因触犯刑律已被有关部门采取强制措施或正在服刑

者。

（4）不符合报考条件的其他人员。

三、招生计划

专升本免试招生计划在我校 2023 年普通专升本总计划中

分别单列退役大学生士兵、技能竞赛免试生计划，考生可在我

校招生网（http://zs.cqvtu.edu.cn/）查阅。

- 5 -

四、专业类别和考试科类

（一）我校专业类别

1.普通文科类：即除英语类、计算机类、艺体类、小语种

以外的文科专业；

2.普通理工科类：即除英语类、计算机类、艺体类、小语

种以外的理工科专业；

3.计算机类：即专业名称中含计算机、大数据、人工智能、

硬件、软件、网络、程序等字样的专业；

4.艺体类：即考生当年按艺术类或体育类专业录取所属的

专业；

（二）我校专业科类

按文、理科两个大类组织。

五、招生方式

（一）符合资格条件的退役大学生士兵

1.退役大学生士兵考生免于参加重庆市教育考试院组织的

统一文化考试。

2.为鼓励退役大学生士兵提升自身学历、掌握实用技能，

经研究，若实际报考数小于或等于计划数，则依据所填报的专

业对应关系、专业大类招生计划及相关文件精神，直接投档录

取（若实际报考数大于计划数，则按学校有关文件开展“线上”

职业技能综合考查，具体内容另文公布）。

（二）符合资格条件的技能竞赛免试生

1.技能竞赛免试生免于参加重庆市教育考试院组织的统一

文化考试。

- 6 -

2.根据我校招生计划情况，为鼓励专业人才进一步深造学

习，经研究，技能免试生可直接投档录取。

六、志愿填报

志愿填报由重庆市教育考试院统一组织进行网上填报，相

关免试生须严格按照我校公布的招生专业及本专科专业对应关

系等进行志愿填报，具体时间安排和要求以重庆市教育考试院

公布为准。

七、录取和公示

2023年继续实行网上录取。具体录取流程按重庆市教委要

求执行。

录取结束后，我校将在招生网显著位置公示录取学生名单，

公示时间不少于 5 个工作日。

八、收费

各专业学费、住宿费等各项收费严格执行物价部门核定的

收费标准。各专业具体收费标准在我校招生网

（http://zs.cqvtu.edu.cn/）和《新生入学须知》上进行公布。如

因故退学或提前结束学业，学校按学生实际学习时间和实际住

宿时间，按月计退剩余的学费和住宿费。

九、待遇

（一）我校将在学生入学时进行入学资格复查，未能正常

完成高职专科学业并按时获得高职专科毕业证书的不得入学。

专升本学生除不能转学转专业外，日常管理、毕业待遇等与招

生学校相同年级、专业的学生相同。我校在普通“专升本”学

- 7 -

生学历证书上将注明“在本校××专业专科起点本科学习”字样，

学习时间按进入本科阶段学习和颁发学历证书实际时间填写。

学位证书颁发按有关规定执行。

（二）凡有未达到资格条件或弄虚作假等违规行为的，一

经发现和查实，即取消相应学生的报名、考试及录取等资格，

已入学并取得学籍的，取消其学籍，并依规依纪对当事人和有

关责任人予以严肃处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

十、其他

1.加强组织领导和工作监督。我校将在“学校招生工作委

员会”的人员及职责的基础上，成立 2023 年普通专升本招生录

取领导小组（人员名单另文公布），针对专升本招生录取工作，

务必要切实履行工作职责，加强工作监督管理，严肃招生工作

纪律，严格执行招生政策规定。对报名、考查、录取等工作中

出现的违法违规行为，依法依规严肃查处。

2.重要声明。我校从不委托任何中介机构和个人代办招生

事宜，有关招生相关工作，请直接与我校招生办公室联系，否

则出现任何后果，我校概不负责。监督部门：重庆机电职业技

术大学纪委；监督电话：023-87388011。

十一、工作时间安排

（一）报名及资格审核：2023 年 2 月中下旬或 3 月上旬；

（二）志愿填报：2023 年 3 月中下旬；

（三）学校录取：2023 年 4 月；

（四）学校发放录取通知书：2023 年 6 月上中旬。